
平成２６年１２月１１日
保護者 様

千葉県立沼南高柳高等学校
校 長 内 藤 政 広

冬季休業を迎えて

師走の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本
校の教育活動に御理解と御協力を賜り、お礼申し上げます。
さて、１２月２３日から１月６日まで冬季休業となります。生徒には自らの生活設計に

基づいた意義のある休業を過ごして欲しいと願っております。年末年始に合わせて、お子
様の活動範囲も広がることと思いますが、その様子に十分御留意いただきますようお願い
申し上げます。

１ 成績と生活について
① 学校を離れた解放感と、年末年始の様々な行事が重なります。お子様の外出先や時

間帯を掌握できるようお願いいたします。
② 飲酒・喫煙・薬物（危険ドラッグ）使用あるいは万引きや自転車窃盗（占有離脱物

横領）など、高校生による触法行為が問題視されています。お子様が手を染めない
ことはもちろん、機会を見てこれらの話題を取り上げていただけると幸いです。

③ 県条例によって、23時から翌朝４時までの高校生だけでの外出は禁止（保護者側の
責任として厳守事項）です。また、保護者同伴であってもこの時間帯の遊興施設（カ
ラオケボックスやゲームセンターなど）の出入りは補導の対象になりますので御承
知おきください。

④ 個人情報や個人財産を自ら守る姿勢を必要とする社会です。パソコンやゲームの使
い方など、御家庭でも折に触れて御指導ください。

⑤ また、携帯電話等を使って安易に他人の写真を撮ったり、加工したり、あるいはＳ
ＮＳ等に画像を公開することは犯罪（県迷惑防止条例違反等）に該当することを、
御家庭でも話題としてください。

⑥ 普通車両やバイクの免許取得及び乗車など自分勝手に行わないよう、御注意くださ
い。特に３年生は進路との関係から普通車両の免許取得が可能な場合がありますの
で、詳細は担任に御相談ください。
また、アルバイトは許可制です。必要がある場合は担任と相談してください。

⑦ ２学期の成績と出欠状況を１学期のものと合わせて御確認ください。何かありまし
たら担任まで御連絡ください。なお、成績不振者の補習は以下の日程ですので、お
子様が該当する場合は欠席しないように御指導をお願いいたします。

成績不振者補習：12月22日（月）、24日（水）、25日（木）
※成績不振者とは、通知表に欠点（29 点以下）の科目がある生徒です。

２ 事故と事件について
① 駅周りや繁華街を中心に、高校生を取り巻く環境には大変憂慮する点があります。

お子様が事件や事故に巻き込まれた場合は、直ちに警察と学校にお知らせください。
② 長期休業期間は少年犯罪や、性に関係した事件の多発するときです。お子様の変化

を見落とさないようご注意ください。
③ 千葉県は交通死亡事故多発県です。事故の結果は常に悲惨です。加害はもとより被

害を受けないよう注意を促してください。
また、高校生の自転車事故が急増しており、本校も例外ではありません。御家庭で
も自転車の乗り方について注意をしてください。
（冬の交通安全運動： 12 月 10 日～ 31 日）

※ 万が一、事件や事故（あるいは心配）がありましたら、担任や警察に御相談くださ
い。

沼南高柳高校 ０４（７１９１）５２８１
※ 12 月 29 日～ 1 月４日は年末年始のため休業いたします。

３ その他
個人的な悩みや相談事（保護者の相談も可能）には以下の公共機関も御活用ください。

千葉県こどもと親のサポートセンター：24時間対応
０１２０（４１５）４４６

千葉県警察少年センター・ヤングテレフォン
０１２０（７８３）４９７


